
Приказ Министерства транспорта РФ от 28 января 2021 г. N 21 "Об определении объектов систем связи,…

Приказ Министерства транспорта РФ от 28 января 2021 г. N 21 "Об определении объектов систем
связи, навигации и управления движением транспортных средств воздушного, железнодорожного,

морского и внутреннего водного транспорта, являющихся объектами транспортной
инфраструктуры"

В соответствии с подпунктом "и" пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г.
N 16-ФЗ "О транспортной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007,
N 7,  ст. 837;  2019,  N 31,  ст. 4429) и  подпунктом 5.2.54(28) пункта 5 Положения о Министерстве
транспорта  Российской  Федерации,  утвержденного  постановлением Правительства  Российской
Федерации от  30  июля  2004 г.  N 395  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2004,
N 32, ст. 3342; 2020, N 21, ст. 3255), приказываю:

Определить  объекты  систем  связи,  навигации  и  управления  движением  транспортных
средств воздушного, железнодорожного, морского и внутреннего водного транспорта, являющиеся
объектами транспортной инфраструктуры, согласно приложению к настоящему приказу.

Министр В.Г. Савельев

Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 марта 2021 г.
Регистрационный N 62650

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Минтранса России

от 28 января 2021 г. N 21

Объекты систем связи, навигации и управления движением транспортных средств
воздушного, железнодорожного, морского и внутреннего водного транспорта, являющиеся

объектами транспортной инфраструктуры

1.  Объекты  систем  связи,  навигации  и  управления  движением  транспортных  средств
воздушного транспорта, являющиеся объектами транспортной инфраструктуры:

а)  здания,  сооружения,  помещения  и  (или)  находящиеся  на  одной  (единой)  территории
комплексы зданий,  сооружений,  с  расположенными в них системами и средствами организации
воздушного  движения,  предназначенными  для  функционирования  оперативных  органов  Единой
системы организации воздушного движения Российской Федерации (далее - ЕС ОрВД):

главного центра ЕС ОрВД;
зональных центров ЕС ОрВД;
региональных центров ЕС ОрВД;
районных центров ЕС ОрВД;
вспомогательных районных центров ЕС ОрВД;
аэроузловых диспетчерских центров ЕС ОрВД;
аэродромных диспетчерских центров ЕС ОрВД;
б) наземные объекты средств и систем наблюдения, радионавигации, посадки и авиационной

электросвязи, находящиеся вне аэропортов и аэродромов:
трассовые радиолокационные комплексы;
обзорные радиолокаторы трассовые;
аэродромные радиолокационные комплексы;
вторичные радиолокаторы;
передающие радиоцентры;

 25.10.2022 Система ГАРАНТ 1/2

http://ivo.garant.ru/document/redirect/187263/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/187263/1525428
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12151931/1059
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400393807/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400393807/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400393807/0


Приказ Министерства транспорта РФ от 28 января 2021 г. N 21 "Об определении объектов систем связи,…

приемные радиоцентры;
автоматизированные приемо-передающие центры.
2.  Объекты  систем  связи,  навигации  и  управления  движением  транспортных  средств

железнодорожного транспорта, являющиеся объектами транспортной инфраструктуры:
центры диспетчерского управления (диспетчерские центры управления перевозками).
3.  Объекты  систем  связи,  навигации  и  управления  движением  транспортных  средств

морского  и  внутреннего  водного  транспорта,  являющиеся  объектами  транспортной
инфраструктуры:

здания, сооружения, помещения, находящиеся вне морских терминалов, акваторий морских
портов, речных портов, судоходных гидротехнических сооружений, в которых расположены:

а) центры управления систем управления движением судов;
б) центры управления Глобальной морской системы связи при бедствии и для обеспечения

безопасности;
в) береговые пункты диспетчерского регулирования движением судов на внутренних водных

путях Российской Федерации.

 25.10.2022 Система ГАРАНТ 2/2


